



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA COTAÇÕES: Leonardo Cerqueira Freitas SIAPE: 2327208

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS – Manutenção e recarga de extintores de combate a incêndio da Reitoria

Item	Descrição do Item	Catmat/ Catsesr	Unid.	Quant.	EBM COM. E SERV. DE EXTINTORES EIRELI CNPJ: 07.476.477/0001-97		SANAR-FOGO COM. DE EXTINTORES LTDA - EPP CNPJ: 15.198.450/0001-08		Previncêndio Prevenção Contra Incêndio Ltda CNPJ: 74.061.714/0001-46		MD COMÉRCIO E SERVIÇOS COM PREVENÇÃO A INCENDIO CNPJ: 09.061.711/0001-40		Média Valor Unitário	Média Valor Total
1	Recarga e manutenção nível 2 de Extintor Portátil Água pressurizada - AP. Cap.10 L	3662	und	14	35,00	490,00	35,00	490,00	65,00	910,00	40,00	560,00	43,75	612,50
2	Recarga e manutenção nível 2 de Extintor Portátil Pó químico Seco- ABC- PQS. Cap. 4 kg	3662	und	5	37,50	187,50	40,00	200,00	65,00	325,00	45,00	225,00	46,88	234,38
3	Recarga e manutenção nível 2 de Extintor Portátil Pó químico Seco- ABC- PQS cap. 6 kg	3662	und	6	42,25	253,50	60,00	360,00	80,00	480,00	60,00	360,00	60,56	363,38
4	Recarga e manutenção nível 2 de Extintor Portátil Gás Carbônico - CO2 Cap.6 kg	3662	und	5	115,00	575,00	75,00	375,00	115,00	575,00	110,00	550,00	103,75	518,75
5	Placas de sinalização de extintores fotoluminescente em PVC expandido, possuem pictogramas, com 2 mm de espessura, não inflamável e autoextinguível (não propaga chama), não radioativo e atóxico. Atenda a NBR 13434-2. Tamanho padrão 15 x 20 cm.	482307	und	40	12,50	500,00	18,00	720,00	26,00	1.040,00	20,00	800,00	19,13	765,00
6	Extintor pó tipo ABC 6 kg	333945	und	8	227,50	1.820,00	275,00	2.200,00	275,00	2.200,00	220,00	1.760,00	249,38	1.995,00
7	Extintor AP água 10 lts.	476677	und	1	237,60	237,60	275,00	275,00	240,00	240,00	170,00	170,00	230,65	230,65
8	Adesivo Demarcação De Solo Para Extintor 1x1 Mt		und	40	85,00	3.400,00	59,00	2.360,00	75,00	3.000,00	70,00	2.800,00	72,25	2.890,00
					7.463,60		6.980,00		8.770,00		7.225,00			7.609,65
VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO (R\$)														7.609,65

ANÁLISE CRÍTICA DOS ORÇAMENTOS OBTIDOS (Art. 6º, §3º da IN n.º 73/2020):

As cotações foram obtidas através de pesquisa direta, mediante solicitação formal de cotação, por e-mail diretamente com o mercado fornecedor, com orçamento compreendido no intervalo de até 6 (seis) meses, de antecedência da data de divulgação do edital, conforme inciso IV do artigo 5º da IN nº 73/20.

METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA (Art. 6º, da IN n.º 73/2020):

Foi escolhida a utilização do MÉDIA DE PREÇOS dos valores para a obtenção do valor de referência.